109. «По славе, — говорят они, — и действию подобен Сын, и потому называется образом Божиим¹». Получается, что Он подобен в чем-то, но не во всем, частью подобен, а частью не подобен. Если исходить из предпосылки о частичном, а не полном подобии, то образ Божий окажется составным. Из этого следует, что составлен Тот, Чей образ является составным, поскольку Его образ в одной своей части передает подобие, а в другой не может.

110. Отрицающие подобие Сына с Отцом по единству природы считают Его подобным прочим. Обычно они говорят: «Почему вы считаете, что Писание особенно почтило Сына, назвав Его образом, если Сам Бог дает повеление людям: *Святые будьте, ибо свят Я* (Лев. 19. 2; 1 Петр. 1. 16), и Сын говорит: *Будьте совершенны, как совершенен Отец ваш небесный* (Мф. 5. 48)?» Но они не принимают во внимание, что не частично, но по полноте божества и совершенству подобен Сын Отцу. Даже если много подобных, но только Сын назван образом невидимого Бога и образом Его сущности². Не потому ли, что в Нем запечатлено единство Его природы и Его величия с Отцом? 111. Бывает подобие по подражанию и бывает подобие по при-

¹ См.: Кол. 1. 15.

² См.: Кол. 1. 15; Евр. 1. 3. Подробнее см.: *Cantalamessa R. Il Cristo immagine di Dio nelle discussioni teologiche del quarto secolo // Teologia, Liturgia, Storia. Miscellanea in onore di Carlo Manziana. Brescia, 1977. P. 29–38.*

tus est. Est ergo perfectus pater; qui est, semper est. Ideo eius uel οὐσία graece, quod sit semper, uel latine, quod in suo maneat nec ope subsistat aliena, adpellatur substantia. 112. Sanctus ergo pater et perfectus pater, sanctus etiam et perfectus filius quasi imago dei, imago autem dei, quia omnia, quae sunt dei, uidentur in filio, id est sempiterna diuinitas, omnipotentia adque maiestas. Talis ergo, qualis est deus, sua uidetur in imagine. Vnde oportet, ut imaginem eius talem credas, qualis est deus. Nam si imagini detrahas, ei utique, cuius imago est, uidebitur esse detractum. Si minorem imaginem credas, minor deus apparebit in imagine; qualem enim aestimaueris imaginem, talis tibi uidebitur is, cuius inuisibilis est imago. Dixit enim imago: *Qui me uidit, uidit et patrem.* Et qualem aestimaueris eum, cuius imaginem esse filium credis, talis tibi necessario filius aestimandus est. Vnde quia increatus pater, increatus et filius, quia non minor pater, non minor filius, quia omnipotens pater, omnipotens filius.

113. Dictum est igitur, etiamsi usurpent, quod non legunt, ut ingnitum dicant, eo uerbo tamen nihil inpediri, quominus unius naturae adque substantiae Christum cum patre esse credamus; quod si unius naturae, utique unius potentiae.